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1. Ulkopoliittisen instituutin tehtävä ja toiminnan tavoitteet 

Ulkopoliittinen instituutti (UPI) on eduskunnan yhteydessä toimiva riippumaton tutkimuslaitos, jonka 
tehtävänä on tuottaa kansainvälisesti korkeatasoista tutkimusta Suomen ulko- ja turvallisuuspolitiikan 
kannalta relevanteista kansainvälisistä, poliittistaloudellisista ja Euroopan unionin asioihin liittyvistä 
kysymyksistä. Instituutissa tehtävän tutkimus- ja selvitystyön avulla UPI tukee ja syventää julkista 
kansallista ja kansainvälistä keskustelua ulko- ja turvallisuuspolitiikan kysymyksistä, osallistuu 
aihealueistaan käytävään tieteelliseen keskusteluun sekä tarvittaessa tukee päätöksentekoa. 
 
Ulkopoliittisella instituutilla on vahva tieteellinen ja analyyttinen osaaminen valikoiduilla 
tutkimusaloilla, joilla on erityistä merkitystä Suomelle sekä sen keskeisille eurooppalaisille ja 
kansainvälisille viiteryhmille. Tutkimuksen painopisteet määritellään kolmivuosittain hyväksyttävissä 
tutkimusohjelmissa. Keskeisiä teemoja ovat muun muassa suurvaltasuhteet, Euroopan unionin asiat, 
Suomen ja Pohjoismaiden ulko- ja turvallisuuspolitiikkaa koskeva tutkimus, globaali turvallisuus ja 
hallinta sekä Venäjää ja sen lähialueita koskeva tutkimus. Instituutin kansainvälisen tieteellisen 
neuvoston tekemän arvion mukaan UPIn tutkijoiden julkaisut ovat hyvää kansainvälistä tasoa ja ne 
palvelevat hyvin suomalaisten, eurooppalaisten ja laajemman kansainvälisen yleisön luotettavan tiedon 
ja analyysin tarpeita. 
 
Viime vuosina Ulkopoliittisen instituutin rooli ulko- ja turvallisuuspolitiikan taustoittajana ja 
yhteiskunnalliseen keskusteluun osallistujana on jatkuvasti korostunut kansainvälispoliittisen tilanteen 
kiristyttyä. Jännitteiden lisääntyminen on johtanut ulko- ja turvallisuuspolitiikkaa koskevan tiedon ja 
tieteellisen tutkimuksen ja asiantuntemuksen kysynnän merkittävään kasvuun niin kansallisesti kuin 
kansainvälisesti. Instituutin tavoitteena on resurssiensa puitteissa panostaa edelleen tutkimuksen laadun 
kehittämiseen sekä lisätä kansainvälistä verkostoitumista ja parantaa tutkimustoiminnan vaikuttavuutta. 
Samalla se jatkaa aktiivista ja rakentavaa rooliaan kansainvälisiin asioihin liittyvässä julkisessa 
keskustelussa ja ottaa roolinsa asioiden ja ilmiöiden analyyttisessä arvioinnissa ja niiden taustojen 
avaamisessa vakavasti. 
 
Tulevan tutkimusohjelmakauden (2026–28) temaattisina kokonaisuuksina on neljä tutkimusohjelmaa: 
 

1. Suomi ja Pohjois-Euroopan turvallisuus 
2. Euroopan unioni ja strateginen kilpailu  
3. Venäjä, Itä-Eurooppa ja Euraasia 
4. Globaali turvallisuus ja hallinta 
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Nyt pian päättyvällä ja vuodenvaihteessa 2026 alkavalla tulevalla tutkimusohjelmakaudella on 
kannustettu tutkimusryhmien väliseen tiiviiseen vuorovaikutukseen ja yhteistyöhön. Instituutti pitää 
tärkeänä, että ohjelmakauden aikana on mahdollistaa ottaa huomioon myös uusia tutkimustarpeita ja 
kytkeä ne osaksi tutkimusrakennetta. Samalla on syytä huomioida, että kaikkia uusia tarpeita ei 
välttämättä ole mahdollista kattaa nykyisen talousarviomäärärahakehyksen puitteissa. Pysyvän 
rahoituksen leikkaukset korostavat projektipohjaisen rahoituksen merkitystä jatkossa entisestään. 
Ohjelmien välisiä joustavia hankkeita pyritään myös suunnittelemaan tavalla, joka tukee tutkimuskauden 
painopisteitä ohjelmissa ja resurssien tehokasta ohjaamista. 
 
 

 
Toiminnan yleiset tavoitteet: 
 

• Ulkopoliittisen instituutin toiminnan perustana on korkeat akateemiset laatuvaatimukset 
täyttävä tieteellinen tutkimus ja siihen nojautuva laaja asiantuntemus, joka osaltaan tukee 
julkista keskustelua ja päätöksentekoa. 

 
• Ulkopoliittinen instituutti on avoin organisaatio, joka kehittää yhteistyöverkostoja alan 

keskeisten kotimaisten ja kansainvälisten tutkimuslaitosten ja -ryhmien kanssa sekä rakentaa 
aihealueeseen liittyvää osaamiskapasiteettia.  

 
• Tutkimusohjelmaansa määrittäessään instituutti huomioi sekä akateemiset että poliittisen 

päätöksenteon valmisteluun liittyvät tutkimustiedon tarpeet. 
 

• Ulkopoliittinen instituutti reagoi joustavasti, ennakoivasti ja tehokkaasti eri sidosryhmien ja 
kansalaisyhteiskunnan tiedontarpeisiin. 

 
• Ulkopoliittisen instituutin työkulttuuri on kansainvälinen, avoin, innovatiivinen ja 

kannustava. 
 

• Instituutin tutkimusviestinnän strateginen tavoite on tarjota korkeatasoista, monipuolista ja 
ajankohtaista tutkimustietoa kaikille instituutin kohderyhmille, mukaan lukien akateeminen 
yhteisö, poliittiset päättäjät ja suuri yleisö niin Suomessa kuin kansainvälisesti. 
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2. Toimintaympäristön muutokset 

Suurvaltapolitiikka on vuoden 2025 aikana muuttunut entistä jännitteisemmäksi, eikä Yhdysvaltojen ja 
Kiinan välinen kilpailu osoita lientymisen merkkejä. Yhdysvallat on presidentti Trumpin johdolla 
pyrkinyt patoamaan Kiinan taloudellisen ja poliittisen vaikutusvallan kasvua jatkamalla ja tehostamalla 
vientirajoitteita sekä korottamalla tulleja. Kiina on näihin toimiin puolestaan vastannut. Samalla 
Yhdysvaltojen sotilaallisen huomion painopiste on siirtynyt Euroopasta yhä enemmän indopasifiselle 
alueelle. Yhdysvallat on myös edellyttänyt liittolaisiltaan ja kumppaneiltaan yhä merkittävämpiä 
panostuksia puolustuskykyjen kehittämiseen. Myös Yhdysvaltain oman alueen puolustamisen merkitys 
on korostunut Trumpin kaudella. 
 
Vastakkainasettelu Yhdysvaltojen ja Kiinan välillä on luonteeltaan pitkäkestoista, sekä taloudellista että 
geopoliittista. Olemassa olevien jännitteiden ohella huolestuttavana voidaan pitää myös sitä, että 
kummassakin maassa kansalaisten näkemykset toisen muodostamasta uhasta ovat kärjistyneet. 
Yhdysvaltojen ja Kiinan välillä näyttää olevan myös entistä vähemmän kysymyksiä, joiden puitteissa 
yhteistyötä voitaisiin tai haluttaisiin tehdä. Tämän suhteen kehityksen ymmärtäminen, sen globaalien 
vaikutusten analysointi ja heijastusvaikutukset Eurooppaan ja Suomeen säilyvät yhtenä instituutin 
tärkeimmistä tutkimusaiheista. Vastaavasti huomiota kiinnitetään myös moninapaistuvan maailman 
keskeisiin kehitysdynamiikkoihin ja tärkeimpiin nouseviin valtakeskuksiin, mukaan lukien Intian 
kasvavaan merkitykseen maailmanpolitiikassa. 
 
Venäjän edelleen jatkuva hyökkäyssota Ukrainaa vastaan on määrittänyt Euroopan turvallisuutta ja siitä 
käytävää keskustelua jo yli kolmen vuoden ajan. Euroopan ja Yhdysvaltojen taloudellinen ja poliittinen 
tuki Ukrainalle on jatkunut ajoittaisista hidasteista huolimatta, ja lännen yhtenäisyyden ylläpitämiseen 
on panostettu merkittävästi poliittista pääomaa. Ukrainan oman itsenäisyyden ja turvallisuuden ohella 
myös kysymys koko Euroopan turvallisuusjärjestyksen tulevaisuudesta ja sen keskeisistä periaatteista on 
käynnissä olevassa sodassa valinkauhassa. Tämän kokonaisuuden analyyttinen seuraaminen ja myös 
tulevien kehityskulkujen pohtiminen ovat keskeisiä tehtäviä instituutille. 
 
Yhdysvaltojen sitoutuminen Euroopan puolustukseen on huolettanut useita eurooppalaisia valtioita, kun 
maa kiinnittää yhä enenevissä määrin huomiota Kiinan vallan nousuun ja oman alueensa puolustamiseen. 
NATOn huippukokouksessa Haagissa kesäkuussa 2025 presidentti Trump kuitenkin korosti 
Yhdysvaltojen sitoutumista ja johtajuuden jatkumista. Tähän myötävaikutti muiden liittolaismaiden 
päätös nostaa vuotuiset yhteenlasketut puolustusmenonsa yhteensä viiteen prosenttiin 
bruttokansantuotteesta vuoteen 2035 mennessä. Yhdysvaltojen ja Euroopan välinen työnjako 
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sotilaallisissa kysymyksissä hakee kuitenkin uusia uomiaan, eikä Eurooppa edelleenkään kykene ilman 
Yhdysvaltojen apua huolehtimaan täysimääräisesti omasta puolustuksestaan, saati kehittämään tai 
ylläpitämään uskottavaa pelotetta. Euroopan ja Yhdysvaltojen välisen liittolaisuuden ja muun yhteistyön 
tulevaisuus on määrittävä tekijä niin Euroopan kuin myös Suomen turvallisuuden kannalta myös 
jatkossa. Tämä teeman seuraaminen edellyttää sekä Yhdysvaltojen sisä- että ulkopolitiikan kehitystä ja 
niissä tapahtuvien muutoksien analysoimista myös jatkossa, jotta vaikutuksia kyetään syvällisesti 
arvioimaan ja ennakoimaan. 
 
Euroopan unioni on osoittanut kykenevänsä kokoamaan jäsenmaitaan yhteisen linjan taakse, vaikkakin 
tietyt jäsenmaat koettelevat solidaarisuuden rajoja entistä voimallisemmin. Komission puheenjohtaja 
Ursula von der Leyen on pyrkinyt ottamaan johtajuutta käsiinsä ja pyrkii nyt edistämään samanaikaisesti 
Ukrainan tukiponnisteluja ja Euroopan turvallisuutta. Hän pyrkii myös saamaan valmiiksi aiemmat 
tavoitteensa vihreään siirtymään ja sääntelyn purkuun liittyen. EU-komission uudistustyötä on tarkoitus 
viedä eteenpäin vuoden 2026 aikana, mutta kysymykseksi jää, kykeneekö EU pysymään mukana 
geoekonomisessa kilpailussa, jossa Kiina ja Yhdysvallat kamppailevat johtoasemasta. Eurooppalainen 
johtajuus tai sen puute, Ukrainan tuki sekä koheesiopolitiikkaan ja taakanjakoon liittyvät erimielisyydet 
ovat myös kysymyksiä, joita tulee tarkoin seurata. 
 
EU:n kyky ohjata eurooppalaista siviilivarautumista sekä investointeja erityisesti tutkimus- ja 
kehityshankkeisiin ja puolustukseen on Suomelle tärkeää. Samaan aikaan haasteena on innovaatio- ja 
teollisuuspolitiikan tehostaminen ja eurooppalaisten yritysten aseman tukeminen. EU on Suomelle 
keskeisin arvoyhteisö ja viiteryhmä, ja siksi on tärkeää tutkimuksellisin keinoin tuottaa objektiivista 
kuvaa unionin toimista ja siihen liittyvistä mahdollisista haasteista ja vaihtoehdoista. 
 
Ukrainassa Venäjä jatkaa merkittävien resurssien kohdistamista hyökkäykseensä useilla 
painopistealueilla. Venäjä on kääntynyt yhä vahvemmin sotatalouteen, joka mahdollistaa ainakin 
lähivuosien ajan sotilaallisen kapasiteetin ylläpitämisen ja jopa sen kasvattamisen. Miehittämättömien 
ilma-alusten (droonit) ja ohjusten sekä kyberhyökkäysten yhteiskäyttö ja iskut siviilikohteisiin kertovat 
sodankäynnin luonteen muutoksesta. Uusien teknologioiden ja tekoälyn mahdollinen disruptiivinen 
vaikutus on sodan myötä käynyt yhä ilmeisemmäksi. Niiden merkitys on huomioitava myös ulko- ja 
turvallisuuspolitiikkaa koskevassa tutkimuksessa. On myös oletettavaa, että murrosteknologioiden 
vaikutukset alkavat levitä yhä useammille yhteiskunnan osa-alueille. Myös näiden teemojen syvällinen 
tuntemus on jatkossa entistäkin tärkeämpää. 
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Venäjän aktiivinen kyber- ja hybridivaikuttaminen sekä muu sabotaasitoiminta, joilla se pyrkii sekä 
testaamaan että pelottelemaan Euroopan valtioita ja Natoa, ei osoita hiipumisen merkkejä. Toimillaan 
Venäjä pakottaa muita maita panostamaan yhä enemmän esimerkiksi kriittisen infrastruktuurin ja 
logististen reittien ja väylien suojaamiseen. Venäjä voi näin nostattaa Ukrainaa tukevien maiden 
kustannuksia ja kylvää huolta ja epävarmuutta eskalaation riskistä. Vaikka täyttä varmuutta tuhotöiden 
lukumäärästä ei ole, ovat Euroopan valtiot joutuneet investoimaan pelkästään kriittisen infrastruktuurin 
suojaamiseen ja vahvistamiseen huomattavasti. Mikäli länsimaat eivät kykene hillitsemään 
hybridivaikuttamista tai nostattamaan Venäjän toimien hintaa, voidaan sabotaasitoiminnan olettaa 
jatkuvan edelleen. Venäjän rajanaapurina myös Suomi on Venäjän laaja-alaisen vaikuttamisen kohde. 
 
Jännitteisen suurvaltadynamiikan ohella globaalit rakenteelliset tekijät, kuten globaalin etelän aseman 
muutos ja rooli, kansainvälisen talouden muutokset, informaatioteknologinen vallankumous ja tekoäly, 
sekä ilmastonmuutos ja luontokato muokkaavat kansainvälisiä suhteita ja jopa koko maailmanjärjestystä. 
Laajentuvan globaaliagendan hallitsemiseksi tarvittavien hallintajärjestelmien ja instituutioiden rooli on 
hauras ja yhä enemmän alisteinen kansainvälisten jännitteiden heijastuksille. Useat alueelliset konfliktit 
vaikuttavat laajemmin ja pitkäkestoisesti kansainvälispoliittisia- ja kansallisia jakolinjoja vahvistaen, 
samalla korostaen uusien ratkaisujen tarvetta monenkeskisessä hallinnassa. Globalisaation muuttuvat 
muodot muokkaavat yleisiä ja alueellisia valtarakenteita, tuottavat uudenlaisia keskinäisriippuvuuksia ja 
haavoittuvuuksia ja samalla mahdollistavat myös uusia valtapolitiikan muotoja. 
 
Kylmän sodan jälkeisen maailmanjärjestyksen murros yhdistyy myös laajemmin maiden sisäiseen 
poliittiseen ja identiteettipoliittiseen kamppailuun. Murroksen vaikutukset heijastuvat valtioiden sisälle 
kansalaisyhteiskuntiin niin Euroopassa kuin Yhdysvalloissa. Mielipiteet polarisoituvat eri osissa 
Eurooppaa tuottaen myös poliittista levottomuutta. Kehitys on samansuuntaista myös Yhdysvalloissa, 
joka erityisesti presidentti Trumpin aikana on keskittynyt sisäisiin haasteisiin tavoilla, jotka näyttävät 
kärjistävän kahtiajakautumista. Näiden kehityskulkujen tutkiminen ja seuraaminen on myös tärkeä osa 
Ulkopoliittisen instituutin tutkimusagendaa. 
 
Ulkopoliittisen instituutin lakisääteiseen tehtävään eli instituutin tuottamaan tutkimus- ja selvitystyöhön 
kohdistuva kysyntä on edelleen kasvanut käynnissä olevalla maailmanpolitiikan murroskaudella. 
Instituutin julkaistujen tutkimusten määrä on pysytellyt korkealla tasolla, kysyntään vastaten. Ukrainan 
sodan myötä kysyntä myös tutkimuslaitoksen asiantuntemusta kohtaan on merkittävästi noussut 
politiikkavalmistelun yhteydessä. Samalla tutkimuslaitoksen tuottama julkisen keskustelun tuki on 
entistä kattavampaa. 
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Tutkimuslaitoksen saama suora budjettirahoitus on julkishallinnon säästötoimien seurauksena 
laskemassa. UPI on panostanut merkittävästi resursseja ulkoisen rahoituksen määrän lisäämiseen. 
Toistaiseksi tässä on myös onnistuttu, mutta takeita ulkoisen rahoituksen määrän jatkumiselle nykyisellä 
korkealla tasolla ei ole. Samalla ulkoisen ja usein lyhytkestoisen rahoituksen lisääntyessä instituutin 
mahdollisuus itse kohdentaa omaa tutkimusagendaansa heikkenee. 
 
Instituutin henkilöstön määrä on kasvanut viimeisen viiden vuoden aikana noin neljästäkymmenestä 
lähes seitsemäänkymmeneen henkilöön. Tämän ansiosta kasvaneeseen tiedontarpeeseen ja kysyntään on 
voitu vastata. Kasvun myötä instituutti on saavuttanut ja osin ohittanutkin vastaavien pohjoismaisten 
tutkimuslaitosten näkyvyystuloksia. Tulevaan, jo päätettyyn talousarviomäärärahaan kohdentuu 
kuitenkin säästöpäätöksiä ja ulkoiseen projektirahoitukseen liittyy kasvavaa epävarmuutta ja kilpailua. 
Mikäli kokonaisrahoitusta ei pystytä säilyttämään vähintään nykyisellä tasolla tai nostamaan, saattaa 
riski menojen leikkauksille kasvaa. 
 
 
3. Toiminnan kehittäminen 

Toiminnan kehittämisen painopistealueet: 
 

• UPI keskittyy nykyisen asiantuntemuksen ylläpitoon samalla kun se kehittää 
kapasiteettia tarttua uusiin tutkimuksellisiin kysymyksiin ja teemoihin. UPI myös 
huolehtii tutkijoidensa ammatillisesta osaamisesta ja panostaa siihen, että sen tutkijoilla 
on kyky ottaa käyttöön uusimpia tutkimusmenetelmiä ja -apuvälineitä (ml. 
generatiivisen tekoälyn hyödyntäminen tutkimuksen apuna) lakien ja säännösten 
mukaisella ja tutkimuseettisesti kestävällä tavalla. 
 

• UPI tavoittelee pidemmällä aikavälillä laajempaa roolia Suomen Akatemian sekä EU:n 
rahoittamissa tutkimushankkeissa tutkimushallinnon resurssit huomioiden. 
Hankehallinnon niukkojen resurssien takia UPI pyrkii lähivuosina vaativien 
kansainvälisten konsortioiden johtoroolien sijaan toimimaan edelleen EU-hankkeiden 
työpakettien johtajana ja hankekumppanina. Instituutissa on käynnissä sekä Suomen 
Akatemian että EU:n rahoittamia tutkimushankkeita. 
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• Instituutti toimii aktiivisesti edistääkseen kotimaisten tutkijaresurssien vahvistamista 
niillä keskeisillä tutkimusaloilla, joissa pula tutkijoista on ilmeinen. 

 
• UPIn kolmella tutkimuskeskuksella (CUSPP, CORD, CLIPS) on luotu kriittistä massaa 

ja kansallisesti merkittäviä tutkimuskeskittymiä Yhdysvaltojen politiikan ja vallan, 
globaalin järjestyksen ja Kiinan sekä ilmastopolitiikan tutkimuksen ympärille. 
Tutkimuskeskukset ovat merkittävässä roolissa instituutin ulkoisen rahoituksen 
hankinnassa vastaisuudessakin. UPI harkitsee myös uusien tutkimuskeskusten 
perustamista resurssien sen salliessa. 

 
• UPI on monipuolistanut ja kehittänyt tutkimusviestinnän keinovalikoimaansa 

merkittävästi viime vuosien aikana, panostaen myös saavutettavuuteen ja 
vaikuttavuuteen. UPIn vuodenvaihteessa 2024–25 auenneiden uusien verkkosivujen 
myötä tutkimuslaitoksen tuottamien julkaisujen ja muun tiedon saavutettavuus ja 
näkyvyys on parantunut edelleen. Vastaavasti vuoden 2025 aikana toteutettu 
julkaisuformaattien uudistus on virtaviivaistanut instituutin omien julkaisujen 
saavutettavuutta. Tätä työtä jatketaan. 

 
• Ulkopoliittiseen instituuttiin on luotu tutkijoille uramalli, joka luo selkeät puitteet 

tutkijoiden uralla etenemiseen sekä mahdollistaa, tietyissä määritellyissä tilanteissa, 
tutkijoiden vakinaistamisen. Samalla instituuttiin on luotu selkeät tehtäväkuvaukset 
urapolun eri tasoille tutkijan tehtävästä aina mahdollisiin tutkimusjohtajan ja 
tutkimusprofessorin tehtäviin saakka. 

 
• UPIssa on käynnissä kolmevuotisia tutkimusohjelmia sekä erikestoisia yhteisrahoitteisia 

tutkimushankkeita. Näiden vaikuttavuuden kehittämiseen panostetaan myös jatkossa. 
 

• Ulkoisella tutkimusrahoituksella perustettujen yhteisrahoitteisten projektien rakennetta 
on kiinteytetty luomalla niihin hankkeen kestoon kytkeytyviä määräaikaisia johtavan 
tutkijan tehtäviä, tukemalla niiden johtamista sekä palkkaamalla hankkeisiin nuorempia 
projektitutkijoita. 

 
• Ulkoiseen tutkimushankerahoitukseen, projektimallin ja projektinhallinnan 

kehittämiseen panostetaan jatkossakin. UPIssa on myös panostettu nuorempien 
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tutkijoiden asiantuntijakapasiteetin laajentumiseen sekä instituutin sisällä että 
kansallisella tasolla. 

 
• Ulkopoliittisen instituutin neuvottelukunnan ja kansainvälisen tieteellisen neuvoston 

toimintaa tullaan jäntevöittämään asianmukaisella tavalla. 

 
 
Ulkopoliittisen instituutin tutkimusohjelmassa globaalien trendien analyysi yhdistyy Suomen ja 
Euroopan poliittisen, taloudellisen ja turvallisuuspoliittisen toimintaympäristön tutkimukseen. Kaikki 
tutkimus on viime kädessä palautettavissa Suomea ja sen lähiympäristöä sekä keskeisiä instituutioita 
koskevien muutostrendien arviointiin. Tutkimuksessa arvioidaan tätä silmällä pitäen myös Suomen 
politiikkaa ja asemoitumista EU:ssa sekä muissa kansainvälisissä konteksteissa ja tarjotaan perusteltuja 
politiikkasuosituksia ja -vaihtoehtoja. 
 
Instituutin on tärkeä pystyä identifioimaan sellaisia kansainvälispoliittisia kehityksiä, joilla on 
merkittäviä vaikutuksia Suomen tai Euroopan turvallisuuteen. Yksi aihealue, jolla tutkimusta on syytä 
lisätä, liittyy Kiinan ja Venäjän väliseen yhteistyöhön. Maiden välinen suhde ja sen kehittyminen 
määrittelee merkittävällä tavalla kansainvälisten suhteiden tilaa ja kehityssuuntia. Taloudellisten ja 
energiaan liittyvien kysymysten osalta on jo nähtävissä Venäjän Kiina-riippuvuuden kasvua. Poliittisen 
ja aseteknologisen yhteistyön osalta on tärkeä kyetä identifioimaan sellaisia muutoksia, joilla on 
vaikutuksia länsimaiden suhteen. 
 
Toinen keskeinen aihealue, johon instituutti tulee lähivuosina panostamaan enemmän, on uusien ja 
murroksellisten teknologioiden, kuten tekoälyn (erityisesti koneoppimismallien ja generatiivisen 
tekoälyn), sekä niihin liittyvän suurvaltojen välisen strategisen kilpailun vaikutuksiin ja riskeihin. Tähän 
tietotarpeeseen vastaaminen vaatii instituutilta kykyä sekä uusien rahoituslähteiden identifioimiseen että 
kokonaan uuden asiantuntijasukupolven kasvattamiseen. 
 
Kolmas ajankohtainen aihealue, jonka osalta on tärkeä pystyä tukemaan kansallista päätöksentekoa ja 
julkista keskustelua, liittyy Suomen toimijuuteen kansainvälisissä järjestöissä. Suomen vielä verrattain 
tuore päätös hakeutua puolustusliitto Naton jäseneksi ja siihen liittyvä, asteittain etenevä sotilaallinen 
integraatio on jatkossakin keskeinen tutkimusteema instituutille. Myös monenkeskisen globaalin 
hallinnan haasteet ja mahdollisuudet tulevat olemaan keskeisellä sijalla instituutin tutkimusagendalla. 
Suomi on myös hakemassa YK:n turvallisuusneuvoston jäsenyyttä vuosille 2029–30. Päätös tehdään 
vuonna 2028. 
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Ulkopoliittisen instituutin tutkimusohjelma 2026–28 
 
Kolmivuotiskaudelle 2026–28 luotu tutkimusohjelmarakenne on joustavasti asemoitu vastaamaan 
ympäröivän kansainvälispoliittisen todellisuuden muutoksiin ja kehityskulkuihin. 
 
Instituutissa toimii tulevalla kolmivuotiskaudella neljä tutkimusohjelmaa: Suomi ja Pohjois-Euroopan 
turvallisuus; Euroopan unioni ja strateginen kilpailu; Venäjä, Itä-Eurooppa ja Euraasia; sekä Globaali 
turvallisuus ja hallinta. Tämän lisäksi instituutissa toimii kolme tutkimuskeskusta: Yhdysvaltojen 
politiikan ja vallan tutkimuskeskus (CUSPP); Globaalin järjestyksen ja Kiinan tutkimuskeskus (CORD); 
ja Ilmastopolitiikan ja -turvallisuuden tutkimuskeskus (CLIPS).  
 
Keskeiseen rooliin ovat nykyisten tutkimusohjelmien lisäksi nousseet ohjelmien rajat ylittävät 
tutkimushankkeet. Tällaisia temaattisia hankkeita instituutissa ovat tällä hetkellä useat geotalouteen, 
suurvaltapolitiikkaan ja strategiseen ennakointiin liittyvät hankkeet. Jatkossa etenkin strategista 
ennakointia tullaan kehittämään koko instituutin poikkileikkaavana työskentelytapana.  
 
Ajan mittaan orgaanisesti muodostunut ja uudessa tutkimusohjelmakuvauksessa vahvistettu joustava 
tutkimuskokonaisuus palvelee hyvin Ulkopoliittisen instituutin lakisääteisiä tehtäviä ja strategisia 
päämääriä. Ohjelmakauden painotuksia on kyetty muuttamaan kansainvälispoliittisen tilanteen 
kehittyessä. Instituutin yleisen tutkimusohjelman mielekäs jäsentely sekä tutkimustyön johdettavuus, 
innovatiivisuus ja joustavuus toimivat johtotähtinä tutkimusta toteutettaessa ja suunniteltaessa. 
 
Kuluvalla ohjelmakaudella on pyritty lisäämään ohjelmia poikkileikkaavia hankkeita. Tarkoituksena on 
tukea hankkeiden syntymistä instituutin tutkimuksellisen tehtävän pääpainopistealueilla sekä 
tutkimusalueilla, joiden luonne ei suoraan sovi ohjelmien jaotteluun. Projekteihin on palkattu tutkijoita 
ulkoisella rahoituksella. Samalla ulkoisen rahoituksen saamiseksi ja hallinnoimiseksi on luotu 
vastuullisia määräaikaisia johtavan tutkijan vakansseja, jotka on sidottu merkittävän ulkoisesti rahoitetun 
tutkimushankkeen kestoon. Instituutin hallituksen hyväksymä uramalli mahdollistaa myös 
tutkimusjohtajien ja -professorien määräaikaiset tehtävät merkittävien politiikkarelevanttien tai 
akateemisten hankekokonaisuuksien menestykselliseksi toteuttamiseksi sekä ulkoisen lisärahoituksen 
hankkimiseksi.  
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ULKOPOLIITTISEN INSTITUUTIN 
TUTKIMUSOHJELMAKAUSI 
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Instituutissa on tehty jo vuosia uraauurtavaa geotaloudellisen (geoekonomisen) voimapolitiikan 
tutkimusta, jonka parissa on ollut käynnissä useita projekteja. Geotalous tulee myös jatkossa olemaan 
merkittävä tutkimusteema. 
 
Ulkopoliittisen instituutin eduskunnalta aiemmin saama tuki strategisen ennakoimisen, Venäjä-
tutkimuksen ja Eurooppa-tutkimuksen kehittämiseen sekä Kiina-kokonaisuuden kehittämiseen globaalin 
turvallisuuden ja hallinnan tutkimusohjelman puitteissa on tukenut instituutin kasvua kohti pohjoismaista 
keskitasoa. Tulevien vuosien taloudelliset realiteetit tarkoittavat kuitenkin, että instituutti ei lähivuosina 
kasva vaan tulee maltillisesti supistumaan. Muissa Pohjoismaissa ulkopoliittisten instituuttien rahoitusta 
on kasvatettu sekä suoraan että välillisesti. UPI onkin jäämässä merkittävästi pienemmäksi kuin 
sisarinstituuttinsa Ruotsissa (UI), Norjassa (NUPI) ja erityisesti Tanskassa (DIIS). Yhteyksien 
ylläpitämiseksi Pohjoismaiden instituutteihin Ulkopoliittisessa instituutissa on toiminut Pohjoismainen 
verkosto, jonka kautta on koordinoitu tutkimushankkeita ja pyritty myös löytämään tasapainoa eri 
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maiden tutkimusprofiilien välillä. Pohjoismaiden instituuttien välissä yhteyksiä on viime aikoina 
tiivistetty huomattavasti. Yhteistyön kehittämisessä painopiste on siirtymässä yhteispohjoismaisiin 
tutkimushankkeisiin ja niitä tukeviin yhteisiin rahoitushakemuksiin. 
 
Supistuva perusrahoitus ja valtiontalouden haasteet korostavat ulkoisen rahoituksen saamisen 
välttämättömyyttä. Tutkimusrahoituksen tueksi instituutissa jatketaan rahoitus- ja hakemustiimin 
kehittämistä. Panostukset tähän osaamisalueeseen ovat tärkeitä kilpaillun tutkimusrahoituksen 
saamiseksi täydentämään eduskunnalta saatavaa talousarviomäärärahaa. 
 
Itsenäisten tutkimusohjelmien ohella painotetaan ohjelmien välistä temaattista yhteistyötä. Instituutin 
poikkiohjelmalliset strategiset painopisteet täydentävät ja tukevat ohjelmien painopisteitä 
suurvaltatutkimuksessa (Yhdysvallat, Kiina ja Venäjä), globaalin hallinnan tutkimuksessa ja Euroopan 
unionin ulkosuhteiden tarkastelussa. Ne eivät vähennä ohjelmien omien prioriteettien merkitystä, vaan 
pyrkivät tukemaan ja tehostamaan ohjelmakauden painotuksia luomalla tutkimustyötä yhdistäviä 
näkökulmia sekä korostamalla ohjelmien välisiä vahvoja sidoksia. 
 
 
Suomi ja Pohjois-Euroopan turvallisuus -tutkimusohjelma 
 
Suomi ja Pohjois-Euroopan turvallisuus -tutkimusohjelma tutkii Suomen ulko-, turvallisuus- ja 
puolustuspolitiikkaa sekä Pohjois-Euroopan turvallisuusympäristöä. Tutkimuksen alueellinen painopiste 
on Suomen välittömässä turvallisuusympäristössä, jonka kehityksellä on suoria vaikutuksia Suomen 
kansalliselle turvallisuudelle. Suomen välitön turvallisuusympäristö kattaa Pohjois-Atlantin, arktisen 
alueen, Pohjoismaat ja Itämeren alueen. Kansallisen turvallisuuden uhkiksi voidaan määritellä uhat 
Suomen itsenäisyydelle, alueelliselle koskemattomuudelle ja suvereniteetille sekä yhteiskunnan 
elintärkeille toiminnoille ja kansalaisten turvallisuudelle. Ohjelmassa seurataan laajasti Suomen ulko-, 
turvallisuus- ja puolustuspolitiikan eri osa-alueita, kuten Suomen suhteita suurvaltoihin, sen harjoittamaa 
sotilaallista yhteistyötä, Naton toimintaa ja Naton puolustuksen ja pelotteen kehittämistä (mukaan lukien 
ydinpelote), pohjoismaista yhteistyötä sekä Venäjän ulko-, turvallisuus- ja puolustuspolitiikkaa suhteessa 
Suomeen. Tutkimuksen temaattiseen sisältöön kuuluvat myös Suomen huoltovarmuus, kansallinen 
resilienssipolitiikka ja kokonaisturvallisuuteen liittyvät kysymykset. 
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Euroopan unioni ja strateginen kilpailu -tutkimusohjelma 
 
Globaali muutos ja keskinäisriippuvuudet korostuvat myös instituutin EU-tutkimusohjelmassa, jossa 
EU:ta lähestytään aiempaa laajemmassa globaalissa kontekstissa. EU:n ulkosuhteiden poliittisen 
dynamiikan ja hallinnon ohella tutkitaan globaalin valta-asetelman muutoksen vaikutuksia unionin ja sen 
keskeisten jäsenmaiden politiikkaan. Tästä näkökulmasta lähestytään myös unionin suuria 
kehitystrendejä sekä sen sisäisen poliittisen järjestelmän kehitystä. Unionin ulkosuhdetutkimuksen 
painopistealueet, unionin suhteet Venäjään ja itäisen kumppanuuden maihin samoin kuin naapureihin 
muodostavat yhtymäkohdan instituutin kahteen muuhun tutkimusohjelmaan. Ohjelmat yhdistäviin 
teemoihin lukeutuu myös unionin turvallisuus- ja puolustuspolitiikka, jonka kehitystä arvioidaan 
laajemmassa eurooppalaisessa kontekstissa. Myös Afrikka muodostaa aihealueen, jota katetaan 
ohjelmien välisellä yhteistyöllä. 
 
 
Venäjä, Itä-Eurooppa ja Euraasia -tutkimusohjelma 
 
Venäjä, Itä-Eurooppa ja Euraasia -ohjelman tutkimus lähestyy yhtäältä aluetta laajemmassa kontekstissa, 
mutta kartoittaa toisaalta tiiviisti Venäjän sisäisestä politiikasta ja hallinnosta ponnistavien 
kehityskulkujen vaikutuksia maan ulkopolitiikkaan ja alueelliseen rooliin. Venäjän hyökkäyssota 
mittavine ja pitkäkestoisine seurauksineen on alueen kehitystä arvioiden keskiössä. Venäjän ulko- ja 
turvallisuuspolitiikka, jonka vahvistuva geopoliittinen ulottuvuus heijastuu Venäjän globaaliin ja 
alueelliseen politiikkaan sekä suhteeseen Euroopan unioniin, painottuu tutkimusaiheena tulevina 
vuosina. Alueen tutkimuksessa myös yhteistyö Yhdysvallat-, Kiina- ja muiden 
ulkopolitiikkakokonaisuuksien kanssa ovat keskeisiä kysymyksiä.  
 
 
Globaali turvallisuus ja hallinta -tutkimusohjelma  
 
Globaali turvallisuus ja hallinta -tutkimusohjelmassa laajamittaisia mutta haastettuja 
keskinäisriippuvuuksia tarkastellaan suurvaltapoliittisten valtarakenteiden ja globaalien 
hallintajärjestelmien dynamiikasta käsin. Tutkimusohjelma painottaa suurvaltasuhteita sekä 
valtapolitiikan uusia muotoja kuten teknologiakilpailua. Globaalin hallinnan haasteisiin sekä muuttuvan 
maailmanjärjestyksen normatiivisiin trendeihin perehdytään tutkimuksellisesti, mukaan lukien 
strateginen kilpailu uusilla aloilla. Kunkin mainitun teeman puitteissa instituuttiin luodaan tutkimus- ja 
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asiantuntijapääomaa yhä tiiviimmässä kansainvälisessä vuorovaikutuksessa alan keskeisten 
kansainvälisten tutkimuslaitosten kanssa. 
 
Ohjelman sisällä toimii Yhdysvaltojen politiikan ja vallan tutkimuskeskus (CUSPP), Globaalin 
järjestyksen ja Kiinan tutkimuskeskus (CORD); ja Ilmastopolitiikan ja -turvallisuuden tutkimuskeskus 
(CLIPS). 
 
 
Yhdysvaltojen politiikan ja vallan tutkimuskeskus (CUSPP) 
 
Vuodesta 2013 alkaen Yhdysvaltojen globaalia taloudellista ja poliittista roolia koskeva tutkimus on 
eriytynyt ohjelman yhteydessä olevaksi omaksi kokonaisuudekseen sille myönnetyn merkittävän ja 
pitkäaikaisen ulkopuolisen rahoituksen (Jane ja Aatos Erkon säätiö) turvin. Yhdysvaltojen ulkopolitiikan 
ja globaalin roolin tuntemusta on syvennetty tutkimuksen, tutkijavaihto-ohjelman ja kansainvälisen 
verkostoitumisen avulla. CUSPP:ista on kehittynyt yksi Pohjoismaiden johtavia Yhdysvaltojen 
ulkopolitiikkaan keskittyviä tutkimuskeskuksia. Keskus tarjoaa tutkimustietoa ja asiantuntemusta 
Yhdysvaltojen kehittyvästä globaalista ja alueellisesta roolista sekä sisäpoliittisista ajureista USA:n 
ulkopolitiikassa. Olennaiseksi osaksi keskuksen tutkimusta on myös noussut Yhdysvaltojen demokratian 
kehitys sekä suhteet Eurooppaan. Keskusta rahoittaa vielä vuonna 2026 Jane ja Aatos Erkon säätiö. 
 
 
Globaalin järjestyksen ja Kiinan tutkimuskeskus (CORD) 
 
Kiinan kasvava strateginen merkitys vaatii panostusta sekä aluetutkimukselliseen tietoon Kiinan ulko- ja 
turvallisuuspolitiikasta että Kiinan merkityksen tunnistamista instituutin muilla tutkimusalueilla. 
Globaalin järjestyksen ja Kiinan tutkimuskeskus (CORD) perustettiin UPIin vuoden 2023 alussa ja se 
tarkastelee Kiinan vahvistunutta asemaa maailmassa kansainvälisten suhteiden, poliittisen talouden ja 
teknologiakilpailun näkökulmista. Keskuksen tavoite on saavuttaa asema yhtenä johtavista Kiinan 
kansainvälisiin suhteisiin, ulkopolitiikkaan, politiikkaan ja poliittiseen talouteen erikoistuneista 
tutkimuskeskuksista Pohjois-Euroopassa. Tutkijoidensa akateemiseen työhön perustuen keskus tuottaa 
poliittisen päätöksenteon kannalta oleellista tietoa Kiinan kasvavasta kansainvälisestä roolista ja sen 
vaikutuksista globaaliin järjestykseen eri politiikkalohkoilla globaalin talouden hallinnasta globaaliin 
turvallisuuteen. Keskuksessa tutkitaan lisäksi Kiinan ulkopolitiikan sisäisiä vaikuttimia. Keskuksen 
hankkeita rahoittaa tällä hetkellä Business Finland ja MATINE. 
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Ilmastopolitiikan ja -turvallisuuden keskus (CLIPS) 
 
Ilmastonmuutos on merkittävin koko kansainvälistä yhteisöä koskeva yhteistoiminnan ongelma. 
Tiedontarvetta vastaamaan UPIin perustettiin ilmastonmuutoksen kansainvälistä politiikkaa tutkiva 
keskus syksyllä 2023. Keskus syventyy ilmastonmuutoksen nykyiseen politisoitumiseen ja keskittyy 
tärkeimpiin toimijoihin, erityisesti EU:hun, Yhdysvaltoihin ja Kiinaan. Keskus paneutuu kansainväliseen 
ja suomalaisen ilmastopolitiikkaan, ilmastonmuutoksen turvallisuusvaikutuksiin sekä tutkii 
ilmastotoimien haasteita ja mahdollisuuksia pienille valtioille. Myös vesidiplomatia on olennainen osa 
tutkimusagendaa. Tutkimuskeskus pyrkii tuomaan ilmastokysymykset enenevässä määrin kansalliseen 
tietoisuuteen selvittämällä muun muassa huoltovarmuutta ja mahdollisia keinoja ennakointiin ja 
varautumiseen. Keskuksen tämänhetkisiä hankkeita rahoittavat Suomen Akatemian Strategisen 
tutkimuksen neuvosto, Huoltovarmuuskeskus, ulkoministeriö, ympäristöministeriö, maa- ja 
metsätalousministeriö sekä Pohjoismainen ministerineuvosto. 
 
 
Toiminnan kehittäminen 
 
Toimintaympäristön kokonaisvaltainen murros luo haasteita instituutin tutkimustoiminnalle. 
Instituutissa on vuonna 2025 toteutettu kattava kehitystyö seuraavalle ohjelmakaudelle 2026–28 sekä 
suoritettu laaja tutkijoiden rekrytointikierros. Tutkijoilta edellytetään kykyä akateemisen 
perustutkimuksen ja soveltavan tutkimuksen harjoittamiseen samanaikaisesti sekä kykyä osallistua myös 
julkiseen keskusteluun. Politiikan ja talouden korostuneet keskinäisriippuvuudet puolestaan edellyttävät 
kykyä operoida monitieteisten lähestymistapojen kanssa. Nopeat muutokset toimintaympäristössä 
vaativat vuonna 2026 alkavalta tutkimusohjelmalta joustavuutta ja mahdollisuutta ottaa pikaisesti 
haltuun myös uusia teemoja. Mainittuihin haasteisiin vastaamiseksi on varmistettava, että instituutin 
kansainvälisesti ansioituneet ja kokeneet ammattitutkijat, joilla on jo vahvat verkostot ja uskottavuus 
ulkopuolisessa tutkimusrahoituskilpailussa, kykenevät jatkossakin joustavasti ja tehokkaasti vastaamaan 
uusiin haasteisiin. Lisäksi instituutti vahvistaa tutkimus- ja tutkijavaihtoyhteistyötä niin kotimaisten kuin 
kansainvälisten kumppanien kanssa. 
 
Ulkopoliittiselle instituutille on keskeistä menestyä kilpailluissa tieteellisen rahoituksen hauissa. Suomen 
Akatemian ja EU:n tason haut muodostavat kriteerin instituutin korkealle tieteelliselle tasolle.  Instituutti 
onkin pystynyt lisäämään osallistumistaan etenkin EU-rahoitteisiin hankkeisiin. Osallistumista 
vastaaviin hankkeisiin kasvatetaan olemassa olevien resurssien puitteissa ja samalla hyödynnetään 
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nykyisistä hankkeista saatavia kontakteja muihin EU-rahaa hakeviin tahoihin. UPI on panostanut 
strategisesti EU-rahoitusmahdollisuuksien kartoittamiseen lähettämällä kesällä 2024 kokeneen EU-
tutkijan Brysseliin määräajaksi. Oman tutkimushankkeensa lisäksi tutkija on verkostoitunut 
asemapaikassaan Brysselissä ja kartoittanut mahdollisuuksia osallistua mm. EU Horizon-
tutkimusrahoituksen konsortioihin. Synnytettävät projektit pyrkivät vahvistamaan ulkopuolisen 
rahoituksen saamista sekä tutkimuksen korkeaa laatua että tehokasta ja korkeatasoista tuottamista.  
 
Resursseja uudelleen kohdentamalla tutkimusohjelmaan on tarpeen vaatiessa voitu liittää 
tutkimushankkeita uusista tutkimusaiheista kesken ohjelmakauden. Vuonna 2022 UPIssa toteutettiin 
ulkoasiainvaliokunnan toimeksiannosta instituutin omia resursseja käyttäen laaja selvitys Suomen 
osallistumisesta Afganistanin vakauttamis- ja jälleenrakennustoimiin vuosina 2001–21. Raportti sai 
osakseen paljon kiitosta. Niukkenevien resurssien oloissa UPIn mahdollisuudet toteuttaa vastaavia 
laajoja toimeksiantoja omin resurssein ovat kuitenkin jatkossa rajalliset. Instituutin toimintaa ohjaavaa 
lakia koskevassa lainvalmisteluaineistossa ulkoasiainvaliokunnan kanta oli, että myös eduskunta 
rinnastuu laitoksen maksullisessa tutkimustoiminnassa ulkopuoliseksi tilaajaksi ja piti tätä olennaisena 
laitoksen riippumattomuuden kannalta (UaV mietintö 5/2006 vp). 
 
Instituutti pyrkii edistämään nuorten tutkijoiden kiinnostuksen lisäämistä selkeille suomalaisen 
osaamisen katvealueille. Ulkopoliittinen instituutti voi resurssiensa puitteissa tarjota sekä mentorointia 
että perehdytystä nuorille tutkijoille ja opiskelijoille näihin teemoihin työharjoitteluiden, seminaarien ja 
vierailujen kautta. Instituutin rooli on kannustaa tulevien asiantuntijoiden suuntaamista tutkijanuralle ja 
toimia siinä taustatukena koulutusta antaville organisaatioille, vaikka varsinaista tutkijoiden 
koulutusvastuuta instituutti ei voikaan ottaa. Lisäksi instituutti toimii aloitteellisesti yhteisten ratkaisujen 
löytämiseksi asiantuntijapulaan. Tässä työssä instituutin laajat kansainväliset verkostot ovat avuksi. 
 
Ulkopoliittinen instituutti kehittää jatkuvasti toimintansa vaikuttavuuden mittaamista esimerkiksi 
medianäkyvyyden ja potentiaalisen mediatavoitettavuuden seurannan, verkkosivuliikenteen seurannan 
sekä julkaisujen lukijamääräseurannan avulla. Vaikuttavuustietoa pyritään käyttämään apuna toiminnan 
suunnittelussa. 
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4. Resurssit  

4.1 Talousarviomääräraha ja muu rahoitus  

Ulkopoliittisen instituutin toiminnan perusrahoitukseen on varattu vuoden 2026 talousarviossa 4,921 
MEUR nettomääräraha eduskunnan pääluokasta. Toimintaa rahoitetaan osittain myös valtion 
talousarvion ulkopuolisista lähteistä. Aikaisemmilta vuosilta säästynyttä talousarviorahaa (ns. siirtyvä 
erä) UPIlla ennakoidaan olevan noin 0,8 MEUR. 
 
UPIn tavoitteena on olla vuosittain mukana kahdessa tai kolmessa laajemmassa monivuotisessa 
tutkimushankkeessa, joista vähintään yhden tulisi nojata vahvasti kansainväliseen rahoituslähteeseen ja 
yhteistyöhön. Tulevalla ohjelmakaudella pyritään vahvistamaan kansainvälisen, ml. EU-
hankerahoituksen määrää. UPIssa toteutetaan jatkossakin myös pienempiä ja lyhytaikaisempia 
tutkimushankkeita, joiden rahoituslähteenä on yleensä jokin kansallinen taho, esimerkiksi säätiö tai muu 
kilpailtu tutkimusrahoitus. Tavoitteena on, että UPIssa olisi jatkuvasti käynnissä useampia Suomen 
Akatemian tai Strategisen tutkimuksen neuvoston (STN) rahoittamia tutkimushankkeita. Rahoitusta 
haetaan suunnitelmallisesti huomioiden tutkimushankkeiden sisällöllisten teemojen lisäksi myös UPIn 
toimitilojen ja hallinnollisen kapasiteetin asettamat rajat. UPI pyrkii myös itse identifioimaan oman 
asiantuntemuksensa ja tutkimusintressiensä nojalla tutkimushankkeita, joita se pyrkii proaktiivisesti 
tarjoamaan mahdollisille rahoittajille. 
 
Ulkopoliittinen instituutti järjesti 19.–21.9.2025 kansainvälisen Helsinki Security Forum (HSF) -
turvallisuuskonferenssin, nyt neljättä kertaa. HSF 2025 -keskustelut käytiin kattoteeman The Hour of 
Europe alla. Turvallisuus- ja puolustuspoliittisiin kysymyksiin keskittyvään tapahtumaan osallistui 340 
vierasta sekä Suomesta ja ulkomailta. Tilaisuuden suojelijana ja avajaissession puhujana toimi tasavallan 
presidentti Alexander Stubb. Konferenssilla oli laaja kansallinen ja kansainvälinen näkyvyys. HSF-
viikonlopun aikana tilaisuuden striimiä ja tallenteita katsottiin yli 55 000 kertaa. Vuoden 2025 
konferenssin suorat kustannukset ja suorat henkilöstökulut katettiin kokonaisuudessaan ulkoisella 
rahoituksella. Tapahtumaa tukivat ulkoministeriö, puolustusministeriö, Patria, Nokia, VTT, Fortum, 
STARK, Sitra, Stora Enso, Outokumpu ja Lockheed Martin yhteensä 220 000 eurolla. Lisäksi HSF-
yhteistyökumppanina toimi aikaisempien vuosien tapaan Helsingin kaupunki.  
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4.1.1 Siirtyvä erä 

Vuonna 2026 arvioidaan käytettävän 0,25 MEUR siirtyvää erää. Tällä kompensoidaan instituuttiin 
kohdennettuja säästöjä. 
 
4.1.2 Talousarvion ulkopuolinen rahoitus 

UPIn ulkoinen rahoitus on viime vuosina vaihdellut 1,2–2 MEUR:n välillä. Tästä suurin osa, noin 1,0–
1,8 MEUR, muodostuu tutkimushankerahoituksesta, ja HSF-rahoituksen osuus on ollut noin 0,2 MEUR. 
Tämän lisäksi kustannusten korvauksia on vuosittain tuloutettu noin 25 000 euroa, pääasiassa tieteellisten 
konferenssien kutsujatahojen korvaamista matkakuluista. 
 
Ulkoisen rahoituksen potentiaalinen taso tuleville vuosille riippuu käynnissä olevien pitkäkestoisten 
hankkeiden määrästä. Mahdollisuudet hakea ja saada ulkoista rahoitusta vaihtelevat myös vuosittain 
rahoittajien teemapainotusten mukaisesti. UPIn ulkoinen rahoitus on vuonna 2025 ollut ennätyskorkea. 
Tavoitteena on ollut kasvattaa ulkoisen rahoituksen määrää, mutta rajat alkavat tulla vastaan niin tarjolla 
olevan rahoituksen kuin instituutin tutkijoiden ja sen oman hankehallinnon resurssien osalta. 
 
Jane ja Aatos Erkon säätiö myönsi 225 000 euron jatkorahoituksen vuosille 2024–2026 aiheeseen 
”Yhdysvallat saranakohdassa: Ulko- ja sisäpolitiikan tulevaisuus vastakkainasettelun aikakaudella”. 
JAESin pitkäaikainen rahoitus on mahdollistanut Ulkopoliittisen instituutin Yhdysvaltain tutkimuksen 
vahvistamisen, mutta rahoituksen ei nykyisten tietojen mukaan odoteta jatkuvan nykyisessä muodossaan 
tämän kauden jälkeen. 
 
Ulkopoliittisessa instituutissa on lisäksi käynnissä useita muita ulkoisesti rahoitettuja hankkeita. 
Esimerkkejä näistä ovat: 
 
Suomen Akatemian rahoittamat hankkeet 

• Transforming strategic cultures in contemporary Europe (STRAX), 1.9.2022 – 31.12.2026: 
Ulkopoliittiselle instituutille on myönnetty rahoitusta 160 362 euroa neljäksi vuodeksi. 

• Power politics by economic means: The geoeconomics research initiative (GERI),1.9.2023 – 
30.8.2027: Ulkopoliittisen instituutin hankkeelle on myönnetty rahoitusta 500 000 euroa neljäksi 
vuodeksi. 
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Strategisen tutkimuksen neuvoston (STN) rahoittamat hankkeet 

• Infrastructure/institutions match for resilient and just green electrification (2IMATCH), 
1.10.2023–30.9.2026: Hanke on osa Strategisen tutkimuksen neuvoston Energy Solutions as Part 
of a Just Green Transition (JUST ENERGY) -ohjelmaa ja Ulkopoliittiselle instituutille 
kohdistuva rahoitus on 364 076 euroa kolmen vuoden ajaksi. 

• The resilience of liberal democracy in Finland (RESLIDE), 1.12.2024 – 30.11.2027: Hanke 
on osa Strategisen tutkimuksen neuvoston Demokratian tulevaisuus (DEMOC) -ohjelmaa ja 
Ulkopoliittiselle instituutille kohdistuva rahoitus on 554 611 euroa kolmen vuoden ajaksi. 

• Global connections and collaborative solutions for sustainable water security (GloWater), 
1.12.2024 – 30.11.2027. Hanke on osa Strategisen tutkimuksen neuvoston Water for Welfare, 
Security and Peace (WAWE) -ohjelmaa ja Ulkopoliittiselle instituutille kohdistuva rahoitus on 
471 227 euroa kolmen vuoden ajaksi. 
 

EU Horizon Europe -ohjelman rahoittamat hankkeet 

• Reignite multilateralism via technology (REMIT), 1.3.2023 – 28.2.2027: Hanke on EU 
Horizon Europe -ohjelman rahoittama, Ulkopoliittiselle instituutille kohdistuva rahoitusosuus 
neljälle vuodelle on 288 141 euroa. 

• Invigorating enlargement and neighbourhood policy for a resilient Europe (InvigoratEU), 
1.1.2024 – 31.12.2026: Hanke on EU Horizon Europe -ohjelman rahoittama, Ulkopoliittiselle 
instituutille kohdistuva rahoitusosuus kolmelle vuodelle on 172 116 euroa. 

 
Muita hankkeita 

• Ilmastoturvallisuuden globaalit huoltovarmuusvaikutukset (ILHU), 1.9.2023 – 31.8.2026: 
Huoltovarmuuskeskuksen kanssa käynnissä oleva ja rahoittama hanke, Ulkopoliittiselle 
instituutille on myönnetty rahoitusta kolmelle vuodelle 400 000 euroa. 

• Future-proofing Finland’s strategic competitiveness and innovation system for a new 
geopolitical era, 1.9.2024–31.8.2026: Business Finlandin rahoittama hanke, Ulkopoliittiselle 
instituutille on myönnetty rahoitusta kahdeksi vuodeksi 263 300 euroa.  

• Suomi Naton etulinjan maana (NATOfront), 1.2.2025 – 31.12.2026:  Maanpuolustuksen 
tieteellisen neuvottelukunnan rahoittama hanke, Ulkopoliittiselle instituutille on myönnetty 
rahoitusta 176 760 euroa. 
 



 
 
   

20 

Ulkoisen rahoituksen monivuotisia hankkeita varten rekrytoidaan pääsääntöisesti talon ulkopuolelta 
projektitutkijoita, jotka saavat koko palkkansa hankkeesta. Lyhyempien hankkeiden tutkijaresursseja 
pyritään löytämään myös talon sisältä.  
 
4.1.3 Muut muutokset tuloissa ja menoissa 

Hallinnon ja kustannusten kehitys 

Vaatimukset hallintoa kohtaan ovat viime vuosina kohonneet samaan aikaan, kun hallinnon resursseja 
on supistettu. Tämä näkyy kustannusrakenteessa siten, että ulkoisten palveluiden hankintojen tarve ja 
niistä aiheutuvat kulut ovat kasvaneet. Tutkimushallintoon kohdistuu lisäksi entistä enemmän 
vaatimuksia erityisesti rahoittajien suunnalta, mikä edellyttää vahvempaa hallinnollista tukea 
tutkimustoiminnalle. Näitä tarpeita varten tutkimuksen tukiyksikköä on ryhdytty vahvistamaan. 
 
UPIn henkilöstömäärä, strategiassa linjattu kansainvälisen näkyvyyden lisääminen sekä 
toimintaympäristön muutokset näkyvät myös kustannustasossa. Vaikka yleinen kustannuskehitys on 
ollut nousujohteinen ja uusia tapahtumaformaatteja on otettu käyttöön, instituutin tapahtumien 
järjestämiseen liittyvät kokonaiskulut ovat kuitenkin laskeneet. Tämä johtuu siitä, että aikaisemmin 
tapahtumat järjestettiin lähes poikkeuksetta läsnäolotilaisuuksina, kun taas nykyään striimatut ja 
hybridimuotoiset tapahtumat ovat muodostuneet uudeksi normaaliksi. Nämä tapahtumat luovat toisaalta 
säästöjä tilajärjestelyissä, mutta aiheuttavat myös uudenlaisia kuluja esimerkiksi teknisiin palveluihin, 
tuotantoon ja viestintään liittyen. 
 
 
Säästötoimet ja talouden tasapainottaminen 

Ulkopoliittisessa instituutissa on toimeenpantu säästöjä, jonka tavoitteena on tasapainottaa taloudellista 
tilannetta virastokohtaiset säästövelvoitteet huomioiden. UPI vähentää toimintamenojaan asteittain 
tulevina vuosina. Täysimääräisenä säästövelvoite on 194 000 euroa vuosittaisesta toimintamenomäärä-
rahasta vuonna 2027 suhteessa vuoden 2024 tasoon. 
 
Vuonna 2025 päätettiin lakkauttaa Ulkopolitiikka-lehti. YT-neuvottelujen seurauksena lehden kahden 
hengen toimitus irtisanottiin. Lehden lakkauttamisen jälkeen UPI on pyrkinyt kehittämään uusia tapoja 
rohkaista kansainvälisistä asioista käytävää julkista suomenkielistä keskustelua. Tästä osoituksena 
vuoden 2025 FIIA Forum pidettiin ensimmäistä kertaa osin suomeksi. Samoin Helsinki Security Forumin 
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ennakkotilaisuus 19.9.2025 pidettiin Ilta-Sanomien kanssa yhteistyössä järjestettynä, avoimena ja verkon 
kautta avoimesta välitettynä suomenkielisenä yleisötilaisuutena. 
 
Osana julkishallinnon mittavia säästötoimia eduskunnan kanslian kanssa on pohdittu instituutin 
tilankäyttöön liittyviä ratkaisuja, joiden avulla vältyttäisiin mahdollisesti merkittäviltä uusilta 
lisäleikkauksilta. Eduskunta on ilmoittanut kykenevänsä tarjoamaan instituutille ja sen henkilökunnalle 
nykyistä vastaavat ja toiminnallisuudeltaan sopivat tilat eduskunnan yhteydestä, jolloin UPI auttaisi 
eduskuntaa saavuttamaan noin 625 000 euron vuotuiset säästöt. Ratkaisun avulla turvataan instituutin 
toimintaedellytykset jatkossa, sillä saavutettavien säästöjen ohella instituutin oma rahoituspohja 
vahvistuisi osan tukipalveluista siirtyessä jatkossa eduskunnan vastuulle. Muutto uusiin tiloihin 
tapahtuisi vuonna 2027. Päätös eduskunnan toimitilojen hyödyntämisestä on instituutin oma, ja sitä on 
edeltänyt instituutin hallituksen ja johdon myötävaikutus sekä henkilöstön kanssa käydyt laajapohjaiset 
keskustelut. UPI on eduskunnan yhteydessä toimiva riippumaton tutkimuslaitos ja sen itsenäisyys on 
vahvistettu lailla. Tämän riippumattomuuden ja itsenäisyyden tulee olla ohjenuorana instituuttiin 
liittyvissä kysymyksissä myös jatkossa. 
 
 
Rekrytointi ja ohjelmakausi 2026–2028 

Seuraavalla ohjelmakaudella (2026–2028) rekrytoinneissa on otettu huomioon muuttunut 
toimintaympäristö sekä tutkimuksen kasvaneet vaatimukset. Tutkijoille on tarjottu sekä osa-aikaisia että 
määräaikaisia, vain osan ohjelmakautta kestäviä työsuhteita, mikä mahdollistaa joustavamman 
resursoinnin. Lisäksi osa ohjelmakauden tutkijapaikoista rahoitetaan aluksi ulkoisella rahoituksella sekä 
siirtyvällä erällä. 
 

4.2 Määrärahalaskelma 

Suunnittelukauden 2026–2029 määrärahalaskelmassa on otettu huomioon säästövelvoite, ja laskelmassa 
on vähennetty toimintamenoja. Vuoden 2027 arvioon on lisäksi sisällytetty kansliatoimikunnan 
syyskuussa 2025 asettama uusi 9 000 euron lisäsäästötavoite. 
 
Vuoden 2027 arviossa on huomioitu myös 625 000 euron lisäsäästö, joka syntyy Ulkopoliittisen 
instituutin toimintojen siirrosta eduskunnan tiloihin. Lisäksi vuodelle 2027 on laskettu mukaan 520 000 
euron kertaerä, joka kattaa toimitilavuokriin ja muihin velvoitteisiin liittyvät menot. 
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Ulkopoliittisen instituutin 
tulot ja menot             
2024–2029 
(mom. 213001) 2024 2025 2026 2027 2028 2029 
  Tot. / Tilinp. ennuste TA TAE TAE TAE 
Toimintamenot             
Palkkamenot 4 572 080 4 860 000 4 786 000 4 600 000 4 550 000 4 550 000 
Vuokrat 610 346 629 000 648 500 538 000 30 000 30 000 
Palvelujen ostot 727 098 775 000 740 000 665 400 563 054 568 685 
Muut toimintamenot 241 426 365 000 250 000 250 000 250 000 250 000 
Bruttomenot 6 150 950 6 629 000 6 424 500 6 053 400 5 393 054 5 398 685 
Bruttotulot 1 505 937 2 000 000 1 225 000 1 200 000 1 200 000 1 200 000 
Nettomenot  4 645 013 4 629 000 5 199 500 4 853 400 4 193 054 4 198 685 
Siirtyvä erää jäljellä vuoden 
alussa  323 331 705 318 868 318 589 818 388 418 327 364 
Siirtyvän erän muutos -381 987 -163 000 278 500 201 400 61 054 66 685 
TA yht 5 027 000 4 792 000 4 921 000 4 652 000 4 132 000 4 132 000 
        4 132 000     
Kertaerä       520 000     
TA+SE 4 645 013 4 629 000 5 199 500 4 853 400 4 193 054 4 198 685 
              
Arvonlisäveromenot 
(21.30.29) 280 487 280 000 280 000 260 000 125 000 125 000 
Netto- ja alv-menot 
yhteensä (ml.siirtyvä erä) 4 263 025 4 909 000 5 758 000 5 314 800 4 379 108 4 390 369 

 

4.3 Henkilöstö 

Instituutilla on suunnittelukauden alussa talousarviorahoituksella palkattua henkilöstöä yhteensä 55 
henkilöä. Tutkijoiden kokonaismäärän arvioidaan olevan kauden alussa 38 henkilöä, kun lukuun 
sisällytetään myös ulkopuolisella rahoituksella palkatut tutkijat. Näistä neljällä on osa-aikainen työsuhde 
suunnittelukauden alussa. 
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Vuonna 2026 tutkimukseen kohdentuu toimintamenomäärärahasta arviolta 31 henkilötyövuotta. Vuonna 
2025 instituutissa saavutettiin ennätysmäärä ulkopuolisella rahoituksella katettuja henkilötyövuosia (15 
HTV). Vuonna 2026 osa talousarviomäärärahalla palkatuista tutkijoista jatkaa työskentelyä myös 
ulkopuolisen rahoituksen turvin, mikä on mahdollistanut sen, että instituutti on voinut palkata tutkijoita 
talousarviomäärärahalla vuodelle 2026. Koska säästöt kohdentuvat täysimääräisesti vuoteen 2027, 
instituutti joutuu lisäämään siirtyvän erän käyttöä tai vähentämään tutkijaresursseja, ellei merkittävää 
ulkoista lisärahoitusta saada. 
 
Tutkijoiden lisäksi instituutissa työskentelee hallinto-, tutkimustuki-, viestintä- ja informaatioalan 
henkilöstöä. Lisäksi osa henkilöstöstä vastaa seminaarien ja muiden tapahtumien järjestämisestä. 
 
 
Ulkopoliittisen instituutin  2024 2025 2026 2027 2028 2029 
henkilötyövuodet vuosina 2021–2026 tot ENN TAE TA TA TA 

HTV Talousarvio 49 47,5 47 46 46 46 
HTV Siirtyvä erä 0 0 2 2 1 0 
HTV Ulkoinen rahoitus 13 15 8 5 5 5 
Yhteensä 62 62,5 57 53 52 51 

  
 
5. Toiminnan tuloksellisuus  

Ulkopoliittisen instituutin omassa julkaisusarjassa julkaistujen julkaisujen määrä on viimeisen viiden 
vuoden aikana vakiintunut n. 50–60 julkaisun tasolle vuosittain. Keskimääräinen julkaisumäärä tutkijaa 
kohden on viime vuosina ollut n. kahdeksan julkaisua per vuosi, johon sisältyvät myös UPIn 
julkaisusarjan ulkopuoliset julkaisut (mm. tieteelliset artikkelit ja kirjat). Vuonna 2024 instituutin tutkijat 
julkaisivat lähes 200 ulkoista julkaisua. 
 
Ulkopoliittinen instituutti järjesti vuonna 2024 yhteensä 95 erityyppistä ja -kokoista tilaisuutta. Nämä 
vaihtelivat pienistä asiantuntijatapahtumista ja tilaisuuksista isommille vierailijaryhmille suuriin, 
striimattuihin yleisötilaisuuksiin. Tilaisuudet ja niiden tallenteet tavoittivat satoja tuhansia osallistujia ja 
katsojia. Myös vuonna 2025 volyymin arvioidaan pysyvän samalla tasolla. Jatkossa tilaisuuksien osalta 
tullaan käyttämään harkintaa, jotta voidaan varmistaa riittävästi resursoidut ja siten myös 
vaikuttavuudeltaan tehokkaat tilaisuudet ja kokonaisuudet. 
 



 
 
   

24 

UPIn tutkijat osallistuivat omien tilaisuuksien lisäksi laajasti niin kotimaisiin kuin kansainvälisiin 
konferensseihin ja seminaareihin, yhteensä 442 kertaa. Tutkijat ovat olleet eduskunnan valiokuntien 
kuultavana enenevässä määrin. Vuonna 2024 tutkijat antoivat valiokunnille yhteensä 37 suullista ja/tai 
kirjallista lausuntoa.  
 
UPIn medianäkyvyys on pysynyt viime vuodet hyvällä tasolla niin kotimaisen kuin kansainvälisen 
median osalta. Vuonna 2024 UPI mainittiin kotimaisessa online-mediassa yli 6200 kertaa ja 
printtimediassa lähes 2800 kertaa. Kansainvälisessä online-mediassa ulkopoliittinen instituutti mainittiin 
noin 5300 kertaa.  
 
Ulkopoliittisen instituutin toiminta täyttää lakisääteisen tavoitteensa vuosittain. Ulkopoliittinen 
instituutti tuottaa laadukasta tutkimustietoa, osallistuu aktiivisesti yhteiskunnalliseen ja akateemiseen 
keskusteluun ja on poliittisen päätöksenteon tukena asiantuntemuksellaan. 
 
 
 
 
 
 
Helsingissä 30.10.2025 
 
 
 
 
Hiski Haukkala 
Johtaja 
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